i

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut ekonomických studií

Jan Málek

Sklony fiskální politiky k pro-cykličnosti

Bakalářská práce

Praha 2011

ii

Autor práce: Jan Málek

Vedoucí práce: MRes PhDR. Jan Zápal

Datum obhajoby: 2011

iii

Bibliografický záznam

Málek, Jan. Sklony fiskální politiky k pro-cykličnosti. Praha, 2011. Bakalářská práce,

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut ekonomických studií. Vedoucí diplomové

práce MRes PhDR. Jan Zápal

Anotace

Četné studie ukázaly, že fiskální politika mnoha zemí je pro-cyklická, tedy umocňující

fluktuace hospodářského cyklu. Tento fenomén je nejlépe pozorovatelný v rozvíjejících se

zemích, ale může se týkat i zemí vyspělých. Otázkou zůstává, co vede vlády mnoha zemí

k provádění politiky, která je na první pohled sub-optimální.

Tato práce ve své první části shrnuje výzkumy, které se tímto problémem v minulosti

zabývaly. Je zde ukázáno v jakých zemích a v jakém kontextu se v minulosti fiskální politika

chovala pro-cyklicky. Dále jsou zde krátce představeny modely, které se sklony fiskální

politiky k pro-cyklickému chování pokoušejí vysvětlit.

Druhá část práce sleduje provádění fiskální politiky v zemích Evropy, zvláštní důraz je

zde kladen na Českou republiku. Při použití tvrdých měřítek k posouzení načasování fiskální

politiky zjišťujeme, že se mnoho zemí Evropy chová, nebo se alespoň v některých obdobích

chovalo, pro-cyklicky.

Abstract

There is large evidence that fiscal policy in many countries tends to pro-cyclicality.

This phenomenon is often observed in emerging countries but might also be present in

developed ones. It is unclear why so many countries follow seemingly sub-optimal fiscal

policy.

First part of this thesis reviews existing literature concerning pro-cyclical behavior of

fiscal policy. It shows in which countries and under which circumstances pro-cyclicality has

been present. Furthermore, models explaining pro-cyclicality of fiscal policy are introduced.
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 The remainder of this thesis surveys fiscal policy making in Europe. We show that

after subtraction of automatic stabilizers from government budget and considering only

discretionary part of fiscal policy, pro-cyclicality of fiscal policy is also present.
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Úvod

Načasování fiskální politiky v průběhu hospodářského cyklu se v posledních dvou

desetiletích ocitlo ve středu zájmu ekonomického zkoumání. Doporučení pro provádění

fiskální politiky většinou mluví o provádění lehce anti-cyklické fiskální politiky, tedy takové,

která zmírňuje fluktuace hospodářského cyklu. Je ale rozsáhle zdokumentováno, že v mnoha

případech vládní rozpočty toto doporučení nerespektovaly a fiskální politika byla ve výsledku

pro-cyklická, tedy umocňující fluktuace hospodářského cyklu

Je zřejmé, že výkyvy hospodářského cyklu jsou samy o sobě závažným problémem se

spoustou negativních důsledků. Otázkou tedy zůstává, proč mohou tvůrci fiskální politiky

tíhnou k politice takové, která hospodářský cyklus prohlubuje. Ačkoli se ekonomická teorie

neshoduje, do jaké míry a zda vůbec by se měla fiskální politika pokoušet výkyvy cyklu

utlumovat, panuje konsensus, že provádět politiku pro-cyklickou je nevhodné.

Mnohé ze studií (Gavin a kolektiv (1996), Gavin a Perotti (1997)) se zaměřily na

zdokumentování tohoto problému v Latinské Americe. Jiné (Talvi a Vegh (2000), Thornton

(2008), Kaminsky a kolektiv (2004), a další) ukázaly, že pro-cykličnost fiskální politiky je

kromě zemí Latinské Ameriky přítomna i v mnoha jiných rozvíjejících se zemích. Některé

další práce (Lane (2003), Deroose a kolektiv (2008)) poukázaly na pro-cyklickou fiskální

politiku, pozorovanou v určitých obdobích, i ve vyspělých zemích.

Nerespektování doporučení pro provádění fiskální politiky způsobující prohlubování

hospodářského cyklu může mít závažné následky. Tato práce se nesnaží zodpovědět, jaký vliv

na celkovou poptávku mají vládní výdaje, ani vyčíslit negativní dopad nerespektování

doporučení pro fiskální politiku. Cílem je spíše poukázat na případy, kdy výdaje správně

načasovány nebyly. Dostupná literatura ukazuje, jak už bylo zmíněno a bude dále popsáno, že

tomu tak často není. Dále se tato práce pokouší objasnit, co vede vlády k provádění špatně

načasované, pro-cyklické, fiskální politiky.

Zbytek práce je uspořádán do dvou celků. První celek představuje shrnutí dosavadního

poznání na téma pro-cykličnosti fiskální politiky. V jeho první části jsou shrnuty doporučení

pro provádění zodpovědné, užitek maximalizující fiskální politiky v reakci na vývoj

hospodářského cyklu. Druhá část prezentuje výsledky předchozích empirických studií a

ukazuje v jakých zemích a v jakém kontextu byla pro-cyklická fiskální politika pozorována.

Třetí část se pokouší poskytnout teoretické vysvětlení tohoto fenoménu.
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Druhý celek představuje empirickou část této práce. Je zde představen model pro

zkoumání schopnosti správně načasovat diskreční1 složku státního rozpočtu. Na datech

z evropských zemí je demonstrováno, že i vyspělé země po odečtení vlivu automatických

stabilizátorů ve správném načasování fiskální politiky selhávají. Zvláštní důraz je v této části

kladen na Českou republiku.

1 Diskreční složka státního rozpočtu obsahuje ty výdaje, o kterých je přímo rozhodováno

současnou vládou. Z pohledu zkoumání správného načasování státních výdajů je totiž

nezajímavé zabývat se výdaji mandatorními.
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1. Teoretická část

1.1 Optimální načasování nástrojů fiskální politiky během

hospodářského cyklu

Pozice, v které se v době krize ocitají političtí činitelé zodpovědní za tvorbu rozpočtu,

není záviděníhodná. Předpokládá se, že politici začnou jednat a situaci řešit, tak aby byly brzy

viditelné známky zotavení ekonomiky. Existují fiskální a monetární nástroje, které lze za

tímto účelem použít. V této práci se nadále zaměříme pouze na nástroje fiskální. Otázkou je,

zda je žádoucí, snažit se nástroji rozpočtové politiky hospodářský cyklus aktivně tlumit.

Klasická Keynesiánská teorie navrhuje vyhlazovat hospodářský cyklus pomocí

aktivistické fiskální politiky. Podstatou takovýchto návrhů je, aby stát v dobách špatné

ekonomické situace zvýšil své výdaje a docílil tak navýšení efektivní poptávky v ekonomice2.

Jakkoli tyto návrhy mají svoji nezpochybnitelnou logiku, setkávají se s mnoha nejasnostmi a

problémy ohledně jejich implementace.

Prvotním předpokladem nutným k tomu, aby politika zvyšování a snižování státních

výdajů v průběhu cyklu mohla fungovat, je neplatnost Barro-Ricardiánské ekvivalence (viz

Barro 1979). Ta tvrdí, že za platnosti jistých předpokladů 3 je optimální strategií spotřebitelů

při navyšování vládních výdajů omezit svoji soukromou spotřebu. To z velké části, případně

zcela, omezí stimulační efekt navýšených vládních výdajů

Barro-Ricardiánská ekvivalence by nemusela představovat problém, pokud by stát

současně s navyšováním výdajů v dobách ekonomické stagnace omezoval svoje výdaje

v době růstů, tak aby se za dobu hospodářského cyklu celková bilance těchto změn přesně

vyrušila. Je ale nerealistické předpokládat takto zodpovědné chování vlády; žádná vláda

2 Ze známé makroekonomické identity Y C I G NX    vyplývá, že je možné docílit

pomocí zvýšených státních výdajů snížení mezery výstupu. Zvýšené vládní výdaje (G), které

jsou ve většině modelů brány jako exogenní proměnná, mohou kompenzovat pokles

ve spotřebě (C), soukromých investicích (I) a čistém exportu (NX).
3 Mezi předpoklady Barro-Ricardiánské ekvivalence patří:

-hypotéza permanentního důchodu

-stejná diskontní míra budoucích peněžních toků pro spotřebitele i stát

-racionální očekávání ohledně budoucích příjmů ze strany spotřebitelů
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nebude chtít provádět škrty v dobách růstu a zmenšovat tak svoje šance na znovuzvolení. I

přesto ale dostupné výzkumy platnost Barro-Ricardiánské ekvivalence poměrně jasně


[…]


Zajímavý pohled se naskýtá při pohledu na čelní umístění v předešlé tabulce. Čelní

umístění obsadily země jako Lucembursko, Norsko a Švédsko, které jsou známé anti-

korupčním prostředím a prováděním zodpovědné fiskální politiky. Relativně dobré je ale také

19 K vypočtení této statistiky byly kromě hodnot HDP a bilance rozpočtu potřeba také

hodnoty semi-elasticit. V Girouard a André (2005) bohužel nebyly tyto hodnoty dohádatelné

pro všechny státy v našem vzorku. Nicméně, v jejich článku je uvedena a vyčíslena značná

lineární závislost mezi poměrem velikosti státního rozpočtu na HDP a hodnotou semi-

elasticity. Chybějící hodnoty semi-elasticit proto mohly být odhadnuty jako


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umístění Portugalska, Maďarska a Španělska, tedy zemí, které jsou v současnosti nejvíce

kritizovány za svoji nezodpovědnou fiskální politiku. To ale není v rozporu s našimi

výsledky. Správnost načasování rozpočtových výdajů je pouze jeden z aspektů provádění

fiskální politiky. Kritika těchto zemí upozorňuje spíše na vytváření permanentních

rozpočtových schodků a celkovou neudržitelnost fiskální politiky. Dokud si země může

půjčovat na finančních trzích za rozumný úrok, je problematika správného načasování fiskální

politiky relativně nezávislá na udržitelnosti veřejných financí.
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Závěr

Na pro-cykličnost fiskální politiky v mnoha zemích upozornily četné studie. Mnoho

dalších studií poskytlo teoretické vysvětlení tohoto problému. Tato práce se pokusila shrnout

zkoumání, které bylo na téma pro-cyklické fiskální politiky nashromážděno. Bylo zde

ukázáno v jakých zemích a v jakém kontextu se v minulosti fiskální politika chovala pro-

cyklicky. Dále zde byly krátce představeny modely, které se sklony fiskální politiky k pro-

cyklickému chování pokoušejí vysvětlit; nejvíce byl zdůrazněn vliv zpřísněného rozpočtového

omezení v době krize a selhání politické agendy v dobách prosperity.

Empirická část práce ukázala, že pro-cykličnost fiskální politiky je v jistém smyslu

přítomna i ve vyspělých zemích Evropy. Pokud přijmeme tvrdá měřítka v podobě zkoumání

diskreční složky fiskální politiky, zjišťujeme, že se mnoho zemí Evropy chová, nebo se

alespoň v některých obdobích chovalo, pro-cyklicky. Ačkoli vyspělé země Evropy nejsou

ohroženy zpřísněným rozpočtovým omezením v době krize, selhávání politické agendy a

neschopnost ušetřit prostředky plynoucí z neočekávaně vysokého růstu HDP v době

prosperity tu mohou být patrné.

Česká republika dosáhla v hodnocení správného načasování diskreční složky fiskální

politiky mezi ostatními evropskými zeměmi lehce nadprůměrný výsledek. Její diskreční

složka rozpočtu byla proti-cyklická v polovině pozorování a tedy její politiku hodnotíme jako

acyklickou. Pro-cyklické chování bylo v případě České republiky zaznamenáno v letech

2005-2008 (s výjimkou v roce 2007). Ačkoli data zatím nejdou k dispozici, v roce 2010 bude

kvůli záporné mezeře HDP a efektu úsporných opatření hodnocena fiskální politika jako pro-

cyklická. Mezera HDP navíc zůstává záporná do takové míry, že společně s doznívajícími

úspornými opatřeními bude fiskální politika pro-cyklická ještě minimálně v roce 2011,

pravděpodobně ale i v roce 2012.
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Seznam příloh
Tabulka 12: Kompletní výsledky odhadů koeficientů cyklického chování jednotlivých
komponentů fiskální politiky z Lane (2003)

Graf 6-13: Chování diskreční složky fiskální politiky znázorněné ve fázovém diagramu
(zdroj: vlastní kalkulace; výsledky uvádíme pro vybrané země)
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Přílohy
Tabulka 12: Kompletní výsledky odhadů koeficientů cyklického chování jednotlivých
komponentů fiskální politiky z Lane (2003)

Běžné výdaje Spotřební
výdaje

Investiční
výdaje Celkové výdaje

Austrálie -0,01 0,10 -0,08 -0,09
Rakousko -0,18 0,14 1,39 -0,13

Belgie -0,24 -0,18 1,75 -0,22
Kanada -0,51 -0,34 0,60 -0,41
Dánsko 0,31 0,37 0,67 0,33
Finsko -0,30 -0,03 0,67 -0,37
Francie -0,49 -0,16 0,55 -0,41

Německo -0,29 -0,08 1,82 -0,13
Řecko -0,03 0,45 1,58 0,35
Island 0,21 0,91 1,18 0,28
Irsko 0,26 0,57 1,67 0,43
Itálie -0,66 -0,14 0,29 -0,65

Japonsko -0,02 0,08 1,11 0,41
Nizozemí -0,22 0,40 1,28 -0,19
Norsko 0,57 0,60 1,50 0,68

Nový Zéland 0,03 -0,12 0,30 0,30
Portugalsko 0,39 0,61 0,44 0,37
Španělsko -0,01 0,68 0,80 -0,02
Švédsko -0,32 0,13 1,09 -0,21

Švýcarsko 0,20 0,35 1,35 0,34
Velká Británie -0,43 -0,54 -1,67 -0,43
Spojené Státy 0,14 0,03 0,17 0,10

--- --- --- ---
Průměr -0,09 0,17 0,84 0,01

Směr. odchylka 0,32 0,37 0,79 0,36
Max 0,57 0,91 1,82 0,68
Min -0,66 -0,54 -1,67 -0,65
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Graf 6-13: Chování diskreční složky fiskální politiky znázorněné ve fázovém diagramu
(zdroj: vlastní kalkulace; výsledky uvádíme pro vybrané země)
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