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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Bachelor thesis of Jan Málek looks at the cyclicality of fiscal policy as one of the key
characteristics. Its stance is characterized as either pro-cyclical or anti-cyclical with the
neutral stance in between being a-cyclical.

The thesis is split into the two main chapters. The first one, mainly theoretical, looks
at the possible ways to measure fiscal policy stance using macroeconomic aggregates and
their correlation with GDP and surveys existing empirical literature measuring cyclicality of
fiscal policy in developing and developed countries. The final part of the first chapter looks at
the possible theoretical explanations of the pro-cyclicality of fiscal policy found in many of the
empirical studies.

Second chapter can be considered as the key contributing chapter of the thesis. Its
focus is mainly empirical, it measures stance of fiscal policy in the Czech Republic and list of
other European countries. The two variables used are change in primary balance as a
percentage of GDP, as a proxy for discretionary fiscal policy, and GDP gap. The chapter
shows that in the recent two decades half of the time fiscal policy in the Czech Republic has
been pro-cyclical which places Czech Republic approximately in the middle of the European
countries included in the study.

Bachelor thesis of Jan Málek is an example of very good bachelor thesis. It deals with
important economic topic, shows familiarity with the existing literature, uses appropriate
methodology to conduct its own investigation and draws sensible conclusions based on the
results found. Besides substantive content the thesis shows signs of careful final editing and
proofreading and is written in a language that is nice to read.

For all those reasons I believe bachelor thesis of Jan Málek deserves best of
possible marks.
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):
CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 25

Contribution (max. 30 points) 27

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 88

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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